TOTAL DO PASSIVO E PL 725.747 100% -4.428 8.241 -17.097 -4.429 -4.428 -4.428 699.177 100%

ANÁLISE:

Analisando o ativo da empresa Arrozeira

Sobrado Eireli, percebe-se que sua estrutura

tem como característica a concentração dos

investimentos nas contas do Ativo Não

Circulante, na conta de imobilizado, não

houve movimentações no patrimônio, sendo

as depreciações, os únicos lançamentos

efetuados entre janeiro e junho de 2018.

No passivo a conta de empréstimo e

financiamento também não é atualizada e

ocorre a mesma situação já descrita

anteriormente.  As contas de maior

relevância no passivo são as de prejuízos

acumulados, obrigações tributárias

composta pelo parcelamento Conab, e a

conta do sócio Marcelo Goulart.

Atualmente a empresa não tem movimento,

portanto não há receita, mas existem

algumas despesas mensais que a empresa

Rural Sul efetua o pagamento e a Arrozeira

Sobrado registra esta dívida no passivo

circulante na conta denominada Rural Sul,

findo o mês de junho a dívida acumula o valor

de R$ 53.204.

   página 12

4.5 BALANÇO PATROMONIAL – ATIVO E PASSIVO ARROZEIRA SUL LTDA ME

ATIVO 2017 AV Δ Jan/18 Δ Fev/18 Δ Mar/18 Δ abr/18 Δ mai/18 Δ jun/18 jun/18 AV

CIRCULANTE

CAIXA 490 1% - - - - - - 490 1%

ESTOQUES 49.000 99% - - - - - - 49.000 99%

Total do ativo circulante 49.490 100% - - - - - - 49.490 100%

TOTAL DO ATIVO 49.490 100% - - - - - - 49.490 100%

PASSIVO

CONTAS A PAGAR - 0% - - - 2.227 1.029 834 4.089 8%

ENCARGOS SOCIAIS 4.534 9% - - - -   2.227 -   447 -   80 1.780 4%

Total do passivo circulante 4.534 9% - - - - 582 753 5.869 12%

EMPRÉST. SÓCIOS - MARCELO GOULART 191.338 387% - - - - - - 191.338 387%

Total do passivo não circulante 191.338 387% - - - - - - 191.338 387%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CAPITAL SOCIAL 50.000 101% - - - - - - 50.000 101%

LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS -   103.014 -208% - - - -   93.368 - - -   196.382 -397%

PREJUÍZO DO EXERCICIO -   93.368 -189% - - - 93.368 -   582 -   753 -   1.335 -3%

Total do patrimônio líquido -   146.382 -296% - - - - -   582 -   753 - 147.717 -298%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 49.490 100% - - - - - - 49.490 100%

ANÁLISE:

A recuperanda Arrozeira Sul LTDA ME é a empresa do grupo que contém os valores menos relevantes de todo o grupo e não há imobilizado registrado nesta

recuperanda. Entre janeiro e março não há movimentações, e no período de abril apenas uma transferência entre contas que não são relevantes.

A conta denominada Contas A Pagar são créditos que a recuperanda tem junto com a Rural Sul, pois, a Arrozeira Sul não tem faturamento e nem movimento, apenas

algumas despesas mensais que são pagas pela Rural Sul, durante o ano de 2018, entre janeiro e junho acumulou R$ 1.335 de despesas mensais que é o mesmo valor de